Servizio di Refezione Mense

LIBRO DEGLI ALLERGENI

MENT ASILI NTDO
A.S. 2022/2025

Ai sensi del Regolamento UE n. 1169/2011 si
iIndicano gli allergeni (allegato 1), compreso Il
glutine, presenti come ingredienti nelle varie
preparazioni previste nel menu Asili nido
Invernale/estivo anno scolastico 2024/2025.

Ingredienti Menu Asili Nido del 01/09/2024



INDICAZIONI SULLA PRESENZA DI ALLERGENI NEI PASTI E NEGLI ALIMENTI FORNITI NELLE SCUOLE
CON SOMMINISTRAZIONE DI PASTI PROVENIENTI DA CUCINA ESTERNA (REG. CE 1169/2011)

Nota informativa per i genitori, al fine di corrispondere agli obblighi, previsti dall'art. 9 del Reg.(CE)
1169/2011, di informazione sulla presenza di allergeni nei pasti forniti nelle mense scolastiche.

Visto I'art. 9 punto 1 lettera c) e allegato Il del Reg. (CE) 1169/2011;

Vista la nota del Ministero della Salute prot. 3674-P del 06.02.2015 avente per oggetto “/ndicazioni sulla
presenza di allergeni negli alimenti forniti alle collettivita” adottata ai sensi dell'art. 44, punto 2 del Reg.
(CE) 1169/2011;

Vista la nota della Regione Emilia Romagna prot. PG|2015|332190 del 22.05.2015 avente per oggetto
“Indicazioni sulla presenza di allergeni negli alimenti forniti alle collettivita® dove & previsto “che
qualsiasi operatore che fornisce cibi pronti per il consumo all'interno di una struttura, come ad esempio
una mensa o una scuola ..... deve fornire al consumatore finale le informazioni richieste ......... su
apposito cartello da tenere bene in vista”,

si informa che

I NOSTRI PIATTI POSSONO CONTENERE | SEGUENTI ALLERGENI

Cereali contenenti glutine: grano, segale, orzo, avena, farro, kamut
Crostacei e prodotti a base di crostacei

Uova e prodotti a base di uova

Pesce e prodotti a base di pesce

Arachidi e prodotti a base di arachidi

Soia e prodotti a base di soia

Latte e prodotti a base di latte

Frutta a guscio: mandorle, nocciole, noci, noci di acagiu, noci di pecan, noci del Brasile,
pistacchi, noci macadamia o noci del Queensland e i loro prodotti
Sedano e prodotti a base di sedano

Senape e prodotti a base di senape

Semi di sesamo e prodotti a base di semi di sesamo

Anidride solforosa e solfiti

Lupini e prodotti a base di lupini

Molluschi e prodotti a base di molluschi

I genitori devono comunicare se il proprio figlio/figlia & affetto da una allergia alimentare specificando a
quale/quali allergeni e producendo una certificazione medica, rilasciata dal pediatra di libera scelta, sul
modello gia in uso per altre patologie o intolleranze che richiedano diete speciali.
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Solaris

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

A.S.2024/2025
SECONDI

PRIMI PIATTI

RICETTA

ALLERGENI

Pasta/riso in salsa di piselli

Cereali contenenti glutine

Riso/pasta multisapori

Cereali contenenti glutine, sedano

Pasta al sugo di peperoni gialli e rossi

Cereali contenenti glutine, sedano

Riso/pasta al cavolfiore/broccoli

Cereali contenenti glutine, sedano

Riso al latte Latte
Riso con zafferano Latte
Risotto al formaggio Latte
Riso / risotto porri e zafferano /

Pasta al pomodoro e basilico

Cereali contenenti glutine, sedano

Pasta o riso al pomodoro

Cereali contenenti glutine, sedano

Pasta pomodoro e cipolla

Cereali contenenti glutine, sedano

Riso carote e zucca

Cereali contenenti glutine

Pasta alla zucca

Cereali contenenti glutine

Pasta alle zucchine

Cereali contenenti glutine, sedano

Pasta o riso alle verdure di stagione

Cereali contenenti glutine, sedano

Vellutata di verdure di stagione con
farro/riso/pastina

Cereali contenenti glutine, sedano

Lasagne al ragu

Cereali contenenti glutine, latte, uova, sedano

Lasagne al ragu di lenticchie

Cereali contenenti glutine, latte, uova, sedano
Puo contenere tracce di sesamo, soia.

Vellutata di lenticchie rosse decorticate
con pastina

Cereali contenenti glutine.
Puo contenere tracce di sesamo, soia.

Pasta pasticciata

Cereali contenenti glutine, latte, sedano

Polenta al ragu di manzo

Cereali contenenti glutine, sedano

Pasta al ragu di manzo

Cereali contenenti glutine, sedano

Pasta con ricotta e spinaci

Cereali contenenti glutine, latte

Pasta con ricotta e zucchine

Cereali contenenti glutine, latte

Passatelli in brodo di verdure

Cereali contenenti glutine, latte, uova, sedano

Crema di verdure con orzo o riso o farro
o pastina o miglio

Cereali contenenti glutine, sedano

Vellutata di zucchine e porri con farro

Cereali contenenti glutine, latte

Crema di carote e zucchine con pastina

Cereali contenenti glutine, latte

Vellutata di legumi con pastina

Cereali contenenti glutine
Puo contenere tracce di sesamo, soia.

Crema di patate con farro

Cereali contenenti glutine, latte

Zuppa di ceci con pastina

Cereali contenenti glutine, sedano

Zuppa di cavolo verza con pastina

Cereali contenenti glutine, sedano

Pasta pomodoro e piselli

Cereali contenenti glutine, sedano

Minestrone con legumi

Cereali contenenti glutine
Puo contenere tracce di sesamo, soia.

Minestrone di verdure

riso/orzo/pastina

con

Cereali contenenti glutine, sedano

Orzotto con verdure

Cereali contenenti glutine, sedano
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Solaris

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

A.S.2024/2025

RICETTA

ALLERGENI

Pasta al pesce rossa

Cereali contenenti glutine. pesce

Pasta o riso olio e parmigiano

Cereali contenenti glutine, latte

Pasta pomodoro e ricotta

Cereali contenenti glutine, latte, sedano

Pasta al verde

Cereali contenenti glutine, latte

Pasta al pesto di fagiolini

Cereali contenenti glutine, latte

Brodo vegetale

Sedano

Brodo vegetale di cereali (orzo / miglio)

Cereali contenenti glutine, sedano

Pasta olio e basilico

Cereali contenenti glutine

RICETTA

ALLERGENI

Svizzera di pollo e manzo

/

Polpette di pollo

Cereali contenenti glutine, latte

Polpettine / polpettone di carne

Latte

Pollo alla cacciatora

/

Straccetti di pollo al limone

Cereali contenenti glutine

Straccetti di pollo

Cereali contenenti glutine

Sformato di carne

Cereali contenenti glutine, latte

Pesce al forno gratinato

Cereali contenenti glutine, pesce

Sformato / hamburger di pesce

Cereali contenenti glutine, latte, pesce

Polpettine di pesce

Cereali contenenti glutine, latte, pesce

Pesce al forno

Pesce

Pesce in salsa verde

Pesce

Bocconcini di pesce/ pesce al pomodoro

Pesce

Polpette di mare

Cereali contenenti glutine, pesce

Scaloppina bianca

Cereali contenenti glutine, latte

Bocconcino di tacchino al pomodoro

Sedano

Scaloppina di pollo al imone

Cereali contenenti glutine

Frittata

Uova, latte

Sformato di verdure

Uova, latte

Polpettine di con salsa di

pomodoro

legumi

Cereali contenenti glutine, uova, sedano.
Puo contenere tracce di sesamo, soia.

Tortino / hamburger di ceci

Cereali contenenti glutine, uova, latte, sedano.
Puo contenere tracce di sesamo, soia.

Hamburger / Tortino o polpette di
verdure

Cereali contenenti glutine, uova, latte, sedano.

Polpettine di piselli

Cereali contenenti glutine, uova, latte, sedano.
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SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

A.S.2024/2025

CONTORNI
RICETTA ALLERGENI
Patate al /
Patate gratinate Latte
Piselli al pomodoro /
Pure Latte
Pure di verdure Latte
Verdure cotte /
Verdure crude /

Merende

RICETTA INGREDIENTI
Ciambella Cereali contenenti glutine, latte, uova, frutta a guscio, arachidi
Crescenta Cereali contenenti glutine
Pizza Cereali contenenti glutine
Biscotti da forno Cereali contenenti glutine, latte, uova, frutta a guscio, arachidi
Ciambella da forno km 0 | Cereali contenenti glutine, latte, uova, frutta a guscio, arachidi
Pane comune Cereali contenenti glutine

Per eventuali mancanze di ricette vi invitiamo a contattarci.
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